

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีและไตรมาส 4 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	2,334,510	1,540,078	794,432	51.58%	607,273	371,532	235,741	63.45%
รายได้อื่น	41,223	31,132	10,091	32.41%	10,646	11,601	-955	-8.23%
รายได้รวม	2,375,733	1,571,210	804,523	51.20%	617,919	383,133	234,786	61.28%

รายได้รวมของบริษัทสำหรับปีและไตรมาส 4 ของปี 2562 เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 51.20 และ 61.28 ตามลำดับ เป็นผลมาจากปริมาณการขายสินค้าไม้ MDF เพิ่มขึ้น จากกำลังการผลิตของสายการผลิตที่สองที่เพิ่มเข้ามา อย่างไรก็ตามรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 51.58 และ 63.45 นั้น ยังคงได้รับผลกระทบจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561 และการปรับตัวลงของราคาขาย ที่มีการปรับลดลงตั้งแต่ช่วงกลางไตรมาส 4 ปี 2561 แม้ราคาขายจะทยอยปรับสูงขึ้นตั้งแต่ไตรมาสสามปี 2562 แต่โดยเฉลี่ยยังคงต่ำกว่าปี 2561 ส่งผลให้รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นน้อยกว่าสัดส่วนของปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น

ในส่วนของรายได้อื่นสำหรับปีเพิ่มขึ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 32.41 มีสาเหตุหลักมาจากบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มสูงขึ้น ส่วนรายได้อื่นสำหรับไตรมาส 4 ของปี 2562 นั้นลดลงเล็กน้อยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 8.23 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว มีสาเหตุหลักมาจากไตรมาส 4 ของปี 2561 มีรายได้จากกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินถาวร

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)							
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง		
	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ	
ต้นทุนขาย	-1,889,169	-1,116,184	-772,985	69.25%	-507,995	-313,064	-194,931	62.27%	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-330,341	-212,080	-118,261	55.76%	-77,046	-51,037	-26,009	50.96%	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-62,841	-74,579	11,738	-15.74%	-16,567	-12,133	-4,434	36.54%	
ต้นทุนทางการเงิน	-25,793	-5,247	-20,546	391.58%	-6,176	-4,739	-1,437	30.32%	
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-2,308,144	-1,408,090	-900,054	63.92%	-607,784	-380,973	-226,811	59.53%	

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับปี และ ไตรมาส 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 69.25 และ 62.27 สาเหตุหลักมาจาก ปริมาณการขายที่เพิ่มมากขึ้น จากกำลังการผลิตที่เพิ่มเข้ามาของสายการผลิตที่สอง และ ค่าใช้จ่ายในการผลิต ที่เพิ่มขึ้นจากการหยุดเครื่องจักร เพื่อติดตั้งระบบควบคุมสิ่งแวดล้อมเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับปี และ ไตรมาส 4 ปี 2562 เพิ่มสูงขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 55.76 และ 50.96 ตามลำดับ โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มสูงขึ้น จากกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นของสายการผลิตที่สองที่เพิ่มเข้ามา

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2562 ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15.74 มาจากสาเหตุของค่าใช้จ่ายทั่วไปของการดำเนินการขายกำลังการผลิตไม้ MDF ที่ได้มีการดำเนินการก่อสร้างและแล้วเสร็จในไตรมาส 3 ปี 2561 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารของปี 2562 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สำหรับไตรมาส 4 ปี 2562 ค่าใช้จ่ายการบริหารของงบการเงินรวมของกิจการเพิ่มสูงขึ้นคิดเป็นร้อยละ 36.54 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายการบริหารงานทั่วไป ในการดำเนินงานก่อสร้าง บจ.เอสครีเบอร์ เคมีคอล ซึ่งเริ่มดำเนินการก่อสร้างในช่วงไตรมาส 4 ปี 2562

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปี และ ไตรมาส 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 391.58 และ 30.32 มาจากสาเหตุหลักคือการกู้ยืมเงินจากสถาบันทางการเงินมาลงทุนในการขายสายการผลิตที่สอง เป็นผลให้บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มสูงขึ้น

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทสำหรับปี และ ไตรมาส 4 ปี 2562 ปรับสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 63.92 และ 59.53 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561

3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 4		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2562	ปี 2561	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	445,341	423,894	21,447	5.06%	99,278	58,468	40,810	69.80%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	67,588	163,120	-95,532	-58.57%	10,134	2,160	7,974	369.17%
กำไรสำหรับงวด	60,392	206,786	-146,394	-70.79%	14,344	60,678	-46,334	-76.36%

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับปี และไตรมาส 4 ของปี 2562 อยู่ที่ 67.59 และ 10.13 ล้านบาท ซึ่งกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับปี 2562 ลดลงจากปี 2561 คิดเป็น ร้อยละ 58.57 และกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 4 ของปี 2562 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4 ปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 369.17 และ กำไรสำหรับปีและไตรมาส 4 ปี 2562 อยู่ที่ 60.39 และ 14.34 ล้านบาท ลดลงจากช่วงปีก่อนและไตรมาส 4 ปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 70.79 และ 76.36 ตามลำดับ โดยในไตรมาส 4 ของปี 2561 บริษัทได้มีการรับรู้รายได้ในทางภาษี จากการที่บริษัทมีผลขาดทุน ประจำปีในช่วงเริ่มดำเนินการสายการผลิตแรก และมีสิทธินำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในช่วงเวลาดังกล่าว ไปหักเป็นค่าใช้จ่าย จากกำไรที่จะเกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรรณณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน